Муниципальное общеобразовательное учреждение

« Основная общеобразовательная школа № 8»

(МОУ «ООШ № 8»)

«Ӧкмыс класса 8 № школа» муниципальнӧй велӧдан учреждение

ПРИКАЗ

от «01» февраля 2022 г.                                                                                          № 28/1

                                             г. Сыктывкар

Об утверждении плана мероприятий по повышению финансовой

грамотности в МОУ «ООШ №8» в соответствии с муниципальным планом на

2022 год

Во исполнение распоряжения правительства Республики Коми от 27

сентября 2018 года №411-р «Об утверждении Региональной программы

повышения финансовой грамотности в Республике Коми на 2018-2023 годы»,

в рамках Соглашения управления образования администрации МО ГО

«Сыктывкар», Контрольно-счетной палатой Республики Коми И МАОУ

«СОШ №16», приказа Управления образования администрации МО ГО

«Сыктывкар» №62 от 18.01.2022 «Об утверждении плана мероприятий по

повышению финансовой грамотности на территории МО ГО «Сыктывкар» на

2022 год», в целях обеспечения комплекса мер, направленных на

формирование и повышение финансовой грамотности учащихся МОУ «ООШ

№8» на 2022 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по повышению финансовой

грамотности в МОУ «ООШ №8» в соответствии с муниципальным планом на

2022 год согласно приложению к настоящему приказу.

2. Назначить Куратову Лидию Александровну, учителя

обществознания, ответственной за реализацию направления «Повышение

финансовой грамотности»;

3. Куратовой Лидии Александровне, ответственной за реализацию

направления «Повышение финансовой грамотности»:

3.1. Использовать информационные ресурсы, содержащие материалы

по финансовой грамотности для организации и проведения мероприятий, а

также для подготовки тематических публикаций согласно приложению №2 к

приказу Управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар» №62

от 18.01.2022 г.;

3.2. Организовать информационно-просветительскую работу с

родителями по вопросам финансовой грамотности.

4.   Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на

заместителя директора по УВР Истомину К.А.

Директор

Е.Р. Кириченко

Истомина Ксения Андреевна, заместитель директора по УР

8(8212) 23-00-23, sch_8_skt@mail.ru

Приложение

                                                                                                 УТВЕРЖДЕНО

 приказом МОУ «ООШ № 8»

от «01» февраля 2022 г. № 28/1

План мероприятий по повышению финансовой грамотности учащихся

МОУ «Основная общеобразовательная школа № 8» на 2022 год

№ Название

мероприятия

Дата и

время

проведения

Участники Ответственные в

МОУ «ООШ № 8»

1 Участие в весенней

сессии онлайн-уроков

по финансовой

грамотности

20 января -

22 апреля

Учащиеся 5-9

классов МОУ

«ООШ № 8»

Классные

руководители 5-9

класса

Куратова Л.А.,

ответственный за

реализацию

направления

«Повышение

финансовой

грамотности»

Истомина К.А., зам.

директора по УВР

2 Муниципальная

олимпиада по

финансовой

грамотности для

учащихся 8-9 классов

Январь-

февраль

2022 года

Учащиеся 8-9

классов МОУ

«ООШ № 8»

Куратова Л.А.,

ответственный за

реализацию

направления

«Повышение

финансовой

грамотности»

Истомина К.А., зам.

директора по УВР

3 Включение задач по

финансовой

грамотности в

муниципальный

конкурс решения

жизненных задач

«Компас»

Февраль

2022

Учащиеся 1-4

классов МОУ

«ООШ № 8»

Куратова Л.А.,

ответственный за

реализацию

направления

«Повышение

финансовой

грамотности»

Истомина К.А., зам.

директора по УВР

4 Муниципальный

конкурс специальных

Февраль-

май 2022

Учащиеся 1-9

классов МОУ

Классные

руководители 1-9

выпусков школьных

газет и школьных

телерепортажей по

финансовой

грамотности

«ООШ № 8» класса

Куратова Л.А.,

ответственный за

реализацию

направления

«Повышение

финансовой

грамотности»

Истомина К.А., зам.

директора по УВР

5 Открытые уроки для

педагогов,

курирующих

направление

«Повышение

финансовой

грамотности» и

реализующих

учебные курсы по

финансовой

грамотности в онлайн

и офлайн форматах

Февраль-

ноябрь 2022

Куратова Л.А.,

ответственный за

реализацию

направления

«Повышение

финансовой

грамотности»

Истомина К.А.,

зам. директора по

УВР

МУ ДПО «Центр

развития

образования»,

представители

МАОУ «СОШ №16»,

МАОУ «СОШ №35»,

МАОУ «Русская

гимназия», МАОУ

«Гимназия им. А.С.

Пушкина»

6 Обучающие и

конкурсные

муниципальные

мероприятия для

педагогов,

курирующих

направление

«Повышение

финансовой

грамотности» и

реализующих

учебные курсы по

финансовой

грамотности

Февраль-

ноябрь 2022

Педагоги МОУ

«ООШ № 8»

МУ ДПО «Центр

развития

образования», Иерей

Максим Михайлович

Стыров, священник

храма святого

благоверного

великого князя

Александра Невского

Сыктывкарской

епархии Русской

Православной

Церкви, к.э.н., ст.

научный сотрудник

Института

социально-

экономических и

энергетических

проблем Севера ФИЦ

«Коми научный

центр Уральского

отделения

Российской академии

наук», представители

МАОУ «СОШ №16»,

МАОУ «СОШ №35»,

МАОУ «Русская

гимназия», МАОУ

«Гимназия им. А.С.

Пушкина», партнеры

7 Обучающие и

конкурсные

муниципальные

мероприятия для

учащихся МОУ

«ООШ № 8»

Февраль-

ноябрь 2022

Учащиеся 1-9

класса МОУ

«ООШ № 8»

Классные

руководители 1-9

класса

Куратова Л.А.,

ответственный за

реализацию

направления

«Повышение

финансовой

грамотности»

Истомина К.А., зам.

директора по УВР

8 Создание обучающего

видеоконтента  для

учащихся 5-9 классов

по основным

вопросам

финансовой

грамотности и

решению финансовых

задач ОГЭ

Февраль-

ноябрь 2022

Учащиеся 1-9

класса МОУ

«ООШ № 8»

Куратова Л.А.,

ответственный за

реализацию

направления

«Повышение

финансовой

грамотности»

Истомина К.А., зам.

директора по УВР

9 Презентация опыта

волонтеров

финансового

просвещения МАОУ

«СОШ № 16»

Март 2022  Учащиеся  1- 9

классов

МОУ «ООШ № 8»

Педагоги МОУ

«ООШ № 8»

МУ ДПО «Центр

развития

образования»,

представители

МАОУ «СОШ №16»,

ФГБОУ ВО «СГУ

им. Питирима

Сорокина»

10 Создание отрядов

волонтеров

финансового

просвещения МОУ

«ООШ № 8»

Март-июнь

2022

Учащиеся  5- 9

классов

МОУ «ООШ № 8»

Куратова Л.А.,

ответственный за

реализацию

направления

«Повышение

финансовой

грамотности»

Истомина К.А., зам.

директора по УВР

11 Открытый урок на

тему «История

создания финансового

контроля в РФ и РК»

для педагогов,

курирующих

направление

«Повышение

финансовой

грамотности» в МОУ

«ООШ № 8»

Апрель

2022

Куратова Л.А.,

ответственный за

реализацию

направления

«Повышение

финансовой

грамотности»

Истомина К.А.,

зам. директора по

УВР

Контрольно-счетная

палата РК,

Управление

образования

администрации МО

ГО «Сыктывкар»,

МУ ДПО «Центр

развития

образования»

12 Профильные смены

по финансовой

грамотности в рамках

ДОЛ в МОУ «ООШ

№ 8»

Июнь-

август 2022

Учащиеся  1-9

класса

МОУ «ООШ № 8»

Куратова Л.А.,

ответственный за

реализацию

направления

«Повышение

финансовой

грамотности»

Размыслова А.Д.,

начальник ДОЛ

13 Участие в весенней

сессии онлайн-уроков

по финансовой

грамотности

Сентябрь-

ноябрь 2022

Учащиеся 5-9

классов МОУ

«ООШ № 8»

Куратова Л.А.,

ответственный за

реализацию

направления

«Повышение

финансовой

грамотности»

Истомина К.А., зам.

директора по УВР

14 Муниципальные

«Финансовые бои» в

рамках Соглашения о

сотрудничестве

между Контрольно-

счетной палатой РК,

УО МО ГО

«Сыктывкар» и

МАОУ «СОШ № 16»

Ноябрь

2022

Учащиеся 8-9

классов МОУ

«ООШ № 8»

Куратова Л.А.,

ответственный за

реализацию

направления

«Повышение

финансовой

грамотности»

Истомина К.А., зам.

директора по УВР

15 Размещение

материалов по

финансовой

грамотности на

В течение

года

 Куратова Л.А.,

ответственный за

реализацию

направления

электронных ресурсах

МОУ «ООШ № 8»

«Повышение

финансовой

грамотности»

Куратов К.В.,

технический

специалист

16 Проведение

мероприятий в рамках

участия во

«Всероссийской

неделе сбережений»,

организуемой

Министерством

финансов Российской

Федерации и

Федеральной службой

по надзору в сфере

защиты прав

потребителей и

благополучия

человека

В течение

года

Учащиеся 1-9

классов МОУ

«ООШ № 8»,

педагоги МОУ

«ООШ № 8»

Куратова Л.А.,

ответственный за

реализацию

направления

«Повышение

финансовой

грамотности»

Истомина К.А., зам.

директора по УВР

17 Проведение

мероприятий в рамках

участия во

«Всероссийской

неделе финансовой

грамотности для

детей и молодежи в

рамках проекта

Минфина России

«Содействие

повышению уровня

финансовой

грамотности

населения»

В течение

года

Учащиеся 1-9

классов МОУ

«ООШ № 8»,

педагоги МОУ

«ООШ № 8»

Куратова Л.А.,

ответственный за

реализацию

направления

«Повышение

финансовой

грамотности»

Истомина К.А., зам.

директора по УВР

18 Проведение

мероприятий в рамках

участия во

Всероссийской

программе  «Дни

финансовой

грамотности в

учебных заведениях»

В течение

года

Учащиеся 1-9

классов МОУ

«ООШ № 8»,

педагоги МОУ

«ООШ № 8»

Куратова Л.А.,

ответственный за

реализацию

направления

«Повышение

финансовой

грамотности»

Истомина К.А., зам.

директора по УВР

19 Проведение

внеурочных

мероприятий и

классных часов по

финансовой

грамотности

В течение

года

Учащиеся 1-9

классов МОУ

«ООШ № 8»

Классные

руководители 1-9

классов МОУ «ООШ

№ 8»,

Куратова Л.А.,

ответственный за

реализацию

направления

«Повышение

финансовой

грамотности»

Истомина К.А., зам.

директора по УВР